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Spravodajca Talianskej biskupskej konferencie (CEI) 
prináša posolstvo Biskupskej komisie pre klérus a za-
svätený život k 16. svetovému dňu zasväteného živo-
ta (slávi sa 2. februára 2012) pod mottom Vychová-
vať k svätému životu podľa Ježiša. Biskupi v úvode 
posolstva vyjadrujú vďačnosť zasväteným osobám 
za ich svedectvo evanjelia a služby Cirkvi a svetu. 
„Vaša charizmatická prítomnosť a vaše angažovanie 
sa aj v ťažkých časoch, sú milosťou Pána, prorockým 
a eschatologickým znakom, ktorý nikdy nebude dosť 
ocenený“ – zdôrazňujú biskupi. Téma posolstva bola 
zvolená v kontexte pastoračného plánu pod mottom 
Vychovávať k dobrému životu podľa evanjelia. Vý-
chova u zasvätených osôb znamená výchovu k svä-
tému životu. O to sa má usilovať každý človek, ktorý 
sa chce stať Ježišovým učeníkom, zvlášť ten, kto je 
povolaný k zasvätenému životu. Talianski biskupi sa 
v posolstve zamýšľajú nad štyrmi aspektmi, ktoré 
poukazujú na celostnosť tohto osobitného povolania: 
1) primát Boha, 2) bratstvo,  3) horlivosť za Pána, 4) 
životný štýl.

1) Primát Boha. Pápež Benedikt XVI. zdôrazňuje, 
že základnou výzvou súčasnosti je sekularizácia, kto-
rá vytláča Boha na okraj, a tak človek zostáva osamo-
tený vo svojej vzbure a zúfalstve. Preto je potrebná 
nová evanjelizácia s cieľom postaviť ako stredobod 
ľudskej existencie prvé Božie prikázania, confessio 
Trinitatis a slovo spásy, v čom majú zasvätené osoby 
hlbokú duchovnú skúsenosť.

2) Bratstvo. Plánom Boha, Otca všetkých, je uni-
verzálne bratstvo. Konflikty, ktorými sú poznačené
ľudské vzťahy poukazujú na trvalú aktuálnosť posla-
nia Krista a jeho apoštolov: zjednotiť roztratených 
Božích synov. Znakom tejto jednoty je Cirkev. „Aby 
Cirkev ukázala dnešnému človeku svoju pravú tvár, 
naliehavo potrebuje takéto bratské spoločenstvá, 
ktoré samou svojou existenciou prispievajú k novej 
evanjelizácii“ (Vita consecrata, 45). 

3) Horlivosť za Pána. Ježiš a apoštoli sa vyznačo-
vali horlivosťou za Boha. Táto sila pochádza od Du-
cha Svätého. Boh je láska, „spaľujúci oheň“, horiaci 

krík, ktorý nezhára (porov. Ex 3, 2). Táto horlivosť 
za Pána bola charakteristická pre prorokov, napr. Eliá-
ša  – „plný som horlivosti za Pána“ (1 Kr 19, 10). 
Ježiš prišiel „vrhnúť oheň na zem“ aby ju zapálil svo-
jou láskou (porov. Lk 12, 49). Všade, kde prechádza 
Ježiš, prináša, pokoj, odpustenie, uzdravenie, ale aj 
rozdelenie; učeníci o ňom povedia slová žalmistu: 
„strávi ma horlivosť za tvoj dom“ (Jn 2, 17; porov. 
Ž 69, 10). Podľa Benedikta XVI., prináležať Pánovi 
znamená „byť zapálený jeho žiariacou láskou, byť 
premenený jasom jeho krásy“ (z príhovoru generál-
nym predstaveným 22. mája 2006).

4) Životný štýl. Život prežívaný podľa príkladu Je-
žiša a svätcov, podľa evanjeliových rád je skutočným 
prorockým svedectvom, ktoré má veľký antropolo-
gický význam,  avšak si vyžaduje aj veľké výchov-
né úsilie. „Ak Ježišov duch bude prebývať v našich 
srdciach, aj my budeme môcť konať to, čo konal on,“ 
uzatvárajú biskupi. 

Spravodajca  publikuje aj záverečnú správu z ja-
nuárového zasadania Stálej rady Talianskej biskupskej 
konferencie (Rím, 28.-30. januára 2012), ktorá sa za-
oberala viacerými témami. Vo svetle Magistéria Be-
nedikta XVI. sa biskupi sa zhodli na tom, že súčasná 
spoločenská situácia vypovedá o neschopnosti apliká-
cie sekulárnej etiky, ktorá vyústila do stavu, v ktorom 
zabudla na pravé dobro človeka. Biskupi preto navrhli 
formačné kurzy vo svetle sociálnej náuky Cirkvi, ktorá 
pramení v Ježišovi Kristovi a od neho odvodzuje jasnú 
antropologickú koncepciu v horizonte spoločného do-
bra pre budovanie ľudského spoločenstva, v ktorom je 
úzko prepojená etika života a sociálna etika. Prejavom 
takéhoto prepojenia sú aj rôzne formy prítomnosti 
Cirkvi v oblasti sociálnych služieb a početné iniciatívy 
s cieľom byť blízko pri človeku. Základy spoločnosti 
– ktorých nositeľmi sú práve katolícki laici a ich veľký 
a originálny prínos – prebývajú v týchto podstatných 
skutočnostiach: rodina, rovnoprávna škola, kultúra 
práce, spravodlivosť. Biskupi v tejto súvislosti poža-
dujú takú kultúru práce, ktorá rešpektuje ľudskú osobu 
a rytmus rodiny, počnúc od ochrany nedele.

ZAHRANIČNÉ BISKUPSKÉ KONFERENCIE
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Aktuálne číslo vestníka Rakúskej biskupskej konferencie 
informuje o jej jesennom plenárnom zasadnutí, ktoré sa 
konalo v dňoch 7. – 11. novembra 2011 v Salzburgu. Zo 
záverov zasadnutia vyplýva, že jednou z priorít v tomto 
období bude obnova v duchu vernosti Druhému vatikán-
skeho koncilu. Biskupi sa preto venovali iniciatívam, 
ktoré nabádajú k zmene. 

Veľmi jasne sa rakúski biskupi vyjadrili na margo 
iniciatívy  skupiny rakúskeho kléru, známej ako „Vý-
zva k neposlušnosti“. Kto verejne a dobrovoľne preberá 
v Cirkvi pri vysviacke služobný úrad, ten škodí spoloč-
nosti i sebe samému, ak berie slovo neposlušnosť na 
ľahkú váhu. Podľa verejnej mienky sa nezbavuje vážnej 
zodpovednosti za základnú jednotu v Cirkvi. Poslušnosť 
v Cirkvi totiž nie je slepá, ani otrocká, ale má svoj zá-
klad v Biblii, ako aj v živej Tradícii Cirkvi. Svedčí o tom 
i poslušnosť Abraháma, Márie a samotného Vykupiteľa, 
Ježiša Krista, ako aj život mnohých svätých až po dneš-
né časy. O požiadavke slávenia eucharistie bez kňaza sa 

Rakúska biskupská konferencia vyjadruje ako o otvore-
nom rozbroji s ústrednou pravdou našej katolíckej viery. 
Nejde tu o problém cirkevnej organizácie, ale o základné 
otázky katolíckej identity. Biskupi zároveň informujú, že 
v každej z diecéz začali s kňazmi hovoriť o spomínaných 
otázkach a z nich vyplývajúcich dôsledkoch. 

Na ceste obnovy zdôrazňujú biskupi potrebu prehĺ-
biť vedomosti v oblasti viery a žiť zo sviatostí. V rámci 
Roka viery, ktorý vyhlásil pápež Benedikt XVI., chcú 
upriamiť pozornosť na texty Druhého vatikánskeho 
koncilu, ktoré sú aktuálne i pre dnešnú dobu. Hľada-
jú preto možnosti spolupráce s katolíckymi fakultami 
jednotlivých univerzít, ako aj s ďalšími katolíckymi 
študijnými odbormi na vysokých školách. Mimoriadnu 
pozornosť chcú tiež venovať svojim najbližším spolupra-
covníkom – kňazom. Ďalšia veľká téma na ceste obno-
vy sa preto nesie pod názvom: „Čo to značí, byť dnes 
farárom?“ Biskupi chcú takto hľadať a prehlbovať cesty 
dialógu s kňazmi.                                             -ľh- 

Rakúska biskupská konferencia

Jesenné plenárne zasadnutie Rakúskej biskupskej konferencie
Amtsblatt Nr. 56/2012

Zoči-voči mnohým ťažkostiam, ktoré trápia ob-
čiansku spoločnosť, biskupi spoločne zdôraznili, 
že Cirkev neustále prináša jedinečný a potrebný 
vklad pre Taliansko, a tým je viera. Toto vedomie 
plne korešponduje so súčasným Magistériom pá-
peža a osobitne s jeho úmyslom vyhlásiť Rok viery 
(11. október 2012 – 24. november 2013) s cieľom 
obrátiť sa  k tajomstvu Krista, čo privádza k obno-
ve kresťanského svedectva v každodennom živote. 
Rok viery sa bude konať pri príležitosti 50. výročia 
otvorenia Druhého vatikánskeho koncilu a 20. vý-
ročia promulgovania Katechizmu Katolíckej cirk-
vi.

Biskupi tiež stanovili hlavnú tému najbližšieho 
generálneho zhromaždenia CEI, ktoré sa bude konať 
v máji tohto roku – Dospelí v spoločenstve: zrelí vo 
viere a svedkovia ľudskosti, ktorá vychádza z pasto-
račného plánu. V prebiehajúcom pastoračnom roku 
sa pozornosť Cirkvi v Taliansku sústreďuje na kres-
ťanskú formáciu dospelých. Vychádzajúc z  niekto-
rých spoločenských a kultúrnych aspektov, bisku-
pi sústredili svoju pozornosť na hodnoty a metódy, 
ktorými môžu cirkevné spoločenstvá sprevádzať 
dospelých v ich raste vo viere, ktorá privádza k pl-
nosti človečenstva v rôznych životných situáciách. 
S týmto cieľom spustil Generálny sekretariát CEI aj 
nový projekt, ktorého zámerom je hľadať v diecézach 
„dobré výchovné príklady“. 

Na zasadaní bolo tiež vybrané mesto Florencia za 
miesto konania Piateho národného cirkevného kon-
gresu, ktorý je plánovaný na prvú polovicu novembra 
r. 2015. Cieľom tohto podujatia je vyhodnotiť prvú 
etapu realizácie pastoračného plánu platného pre pre-
biehajúce desaťročie.

Počas zasadania sa biskupi zaoberali tiež týmito 
záležitosťami: doplnením smerníc CEI pre prípady 
sexuálneho zneužitia maloletých zo strany klerikovi 
v súlade s  požiadavkami obsiahnutými v Nóte Kon-
gregácie pre náuku viery; schválením nového štatútu 
nadácie Migrantes; autorizáciou materiálov pre bisku-
pov na pripomienkovanie týkajúcich sa doplnkov pre 
nové vydanie talianskeho Rímskeho misála podľa tre-
tej typickej edície; schválením niektorých zmien v šta-
túte Hnutia dospelých katolíckych skautov (MASCI); 
schválením didaktických usmernení pre metodiky vy-
učovania katolíckeho náboženstva pre druhý stupeň 
vzdelávacieho programu v duchu trvalého úsilia CEI 
pravidelne aktualizovať program vyučovania nábožen-
stva a prispôsobiť ho reforme talianskeho školstva.

Stála rada CEI na svojom zasadaní tiež napláno-
vala konanie dvoch významných podujatí: Národ-
ný eucharistický kongres – Janov (Genova) 2016; 
Sociálny týždeň talianskych katolíkov v roku 2017 
a schválila Nótu o platení vstupného do kostolov. 
V nej sa zdôrazňuje princíp bezplatného vstupu do 
tých chrámov, kde sa vykonáva kult.                    -sg-
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COMECE a OCIPE

Europe Infos
N. 148/2012, Brusel, Belgicko

V aktuálnom čísle časopisu Europe Infos sa čitateľom 
predstavuje nové vedenie COMECE. Jeho predsedom 
sa stal nemecký kardinál Reinhard Marx. V článku 
sú tiež predstavení štyria ďalší členovia predsedníc-
tva, podrobnejšie informácie priniesla i TK KBS. 
Témou ďalšieho príspevku je príhovor bývalého 
predsedu Medzinárodného menového fondu, Miche-
la Camdessusa, ktorý predstavil svoju analýzu príčin 
hospodárskej krízy v Európe a možný prínos kresťa-
nov pri jej prekonávaní. Čitateľom sa ponúka meda-
jlón európskej političky a sociálne angažovanej ženy 
Hildegardy Burjanovej, aktívne činnej v prvej štvrti-
ne minulého storočia, ktorá bola 29. januára 2012 vo 
Viedni blahorečená. Pozornosť je tiež venovaná európ-
skej smernici týkajúcej sa práva na rodinné spolužitie 

príslušníkov štátov tretieho sveta. Vo februári zverejnili  
COMECE a ďalšie kresťanské organizácie svoje sta-
novisko k tejto smernici. Ďalšie články sa venujú pro-
blematike ochrany osobných dát či snahe Európskej 
komisie vyčleniť z pripravovaného rozpočtu 20 % na 
oblasť klimatickej politiky. 16. februára zverejnila Eu-
rópska komisia Bielu knihu o primeraných, udržateľ-
ných a spoľahlivých dôchodkových systémoch, o čom 
informuje ďalší príspevok. Zmena vedenia Európske-
ho parlamentu v polovici funkčného obdobia je daná 
tradíciou a vychádza z dohody o rozdelení moci med-
zi dvomi najpočetnejšími frakciami parlamentu. Jeden 
z článkov približuje čitateľom jej nového predsedu, 
nemeckého sociálneho demokrata Martina Schulza, 
ktorý vo funkcii vystriedal Jerzyho Buzeka.   -ľh- 

Viac ako miliarda ľudí dnes trpí vážnou podvýživou. 
Pri príležitosti 50. výročia vzniku CCFD–Terre soli-
daire (Katolíckej komisie proti hladu a za rozvoj) pri-
náša toto číslo biskupských dokumentov zamyslenie 
sa nad jej históriou i súčasnou činnosťou z teologic-
kej perspektívy. Má to byť poďakovanie tým, ktorí sa 
angažujú pre budúcnosť zeme bez hladujúcich.

Predseda komisie Guy Aurenche v úvode zdôraz-
ňuje, že teológia sa neobmedzuje len na diskurz 
alebo slogany. Je činnosťou, modlitbou, volaním, 
ba niekedy aj mlčaním, ak sú bolesť a nepochope-
nie príliš silné. Hovorí nám o blízkosti živého Boha, 
ktorý vyzýva k obráteniu, k hlbšiemu pochopeniu 
dôvodov a spôsobov našej činnosti. Je tiež darom, 
ktorý vyzýva človeka k tomu, aby vstúpil do vzťahu 
lásky, ktorá dáva životu jeho plný rozmer.

Dnešný svet je poznačený stretom s inakosťou, 
iným myslením, inými spôsobmi života, a práve 
preto je naliehavo potrebné deklarovať dôstojnosť 
každého človeka bez rozdielu, s jeho právami a povi-
nnosťami. Popri tom ľudia zisťujú, že zemské zdroje 
sú limitované a treba sa o ne deliť. V tejto situácii, 
keď mnohí trpia hladom a zaostalosťou, vyzýva 
Sväté písmo všetkých ľudí dobrej vôle: „Vy im dajte 
jesť“. Guy Aurenche poukazuje na to, že Ježiš takto 
povzbudzuje k angažovaniu sa za budúcnosť našej 

zeme bez hladu, k spravodlivému a solidárnemu ko-
naniu.

CCFD–Terre solidaire vznikla v roku 1988 na 
podnet francúzskych biskupov, ktorí chceli zdôraz-
niť, že solidarita s obyvateľmi chudobných krajín 
nie je úlohou len pre niektorých, ale je to základ-
ný rozmer kresťanskej viery, dôležitý príspevok pre 
budúcnosť ľudstva i šírenia evanjelia. Jej cieľom je 
mobilizovať kresťanov na všetkých úrovniach Cir-
kvi, v diecézach i farnostiach, aby sa zamerali na 
iniciatívy v tomto duchu, formovali verejnú mienku 
i podnecovali k zmene zmýšľania už 50 rokov 

Komisia vyvíja svoju činnosť, pričom v súčas-
nosti združuje 29 cirkevných hnutí a služieb, do jej 
práce sa zapája 11 000 dobrovoľníkov z 99 diecéz-
nych komisií a 1500 miestnych skupín. Získala tiež 
poradný hlas pri Ekonomickej a sociálnej rade OSN. 
Zameriava sa na podporu medzinárodných rozvojo-
vých projektov v prospech chudobných krajín na juhu 
i východe našej zemegule (v súčasnosti ich je 450), 
na budovanie spravodlivejších ekonomických, kultúr-
nych a politických štruktúr, ktoré budú rešpektovať 
dôstojnosť každej ľudskej bytosti i celého ľudstva. 
Prispieva tiež k autentickej výchove človeka, ktorá 
nevyhnutne zahŕňa nutnosť vzdať sa nášho doteraj-
šieho nevhodného spôsobu života.                   -ms- 

Generálny sekretariát Konferencie biskupov Francúzska

„Vy im dajte jesť“ (Mt  14, 16; Lk 9, 13)
Documents Episcopat N. 1/2012
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ZAHRANIČNÉ PERIODIKÁ

Odborný časopis a úradný orgán rímskokatolíckych biskupstiev Švajčiarska

Schweizerische Kirchen-Zeitung
N. 9-11/2012

Švajčiarske cirkevné noviny informujú v jednom z člán-
kov o 40. výročí Rímsko-katolíckej centrálnej komisie 
Švajčiarska (RKZ), ktorej plenárne zasadnutie sa kona-
lo 2. decembra minulého roku v Zürichu. Motto stretnu-
tia znelo: „Katolícka cirkev a demokratický právny štát 
v pluralistickej spoločnosti“. Na zasadnutí sa spomenu-
lo, že táto korporácia by neexistovala, nebyť  Katolíckej 
cirkvi vo Švajčiarsku, a pokiaľ by švajčiarska ústava 
nestanovila, že je úlohou kantónu, aby reguloval vzťah 
Cirkvi a štátu.“ V Zürichu sa hovorilo o dôležitosti far-
nosti ako bunky diecézy, boli predstavené cesty rozvoja 
vo vzťahu štátu ku Katolíckej cirkvi. Korporácia RKZ 
to napomáha finančne, spolupracuje so Švajčiarskou
biskupskou konferenciou a vytvára dobré právne rám-
cové podmienky zo strany štátu. Ďalší článok tohto pe-
riodika prináša príspevok jedného z refentov na tému 
rozvoja vzťahov medzi štátom a Katolíckou cirkvou 
v kantóne Zürich.

Nasledujúci článok je venaný systému vzdelávania 
pre prácu s mládežou v cirkevnej oblasti. Jeho auto-
ri informujú o situácii v krajine, možnostiach získania 
kvalifikácie pre takúto prácu a tiež predstavujú aktuálny
vzdelávací model „ForModula“.

Autori ďalšieho príspevku zameriavajú pozornosť či-
tateľov na Čínu. Krajina, ktorá vstúpila v januári do roka 
draka, symbolizujúceho šťastie, harmóniu, prosperitu 
a pozitívnu zmenu, nám predstavujú cez udalosti posled-
ného obdobia.  Reč je o porušovaní ľudských práv, o štát-
nom systéme, ktorý riadi dianie cirkevného života v kra-
jine, o menovaniach štátnych biskupov, zhoršujúcich sa 
vzťahoch s Vatikánom, ale tiež o väznených, disidentoch 
či náboženských protestoch.  Je tu tiež predstavená ini-
ciatíva „Ekumenickej spoločnosti Švajčiarsko-Čína“.  
24. mája, v deň modlitieb za Čínu, sa  na rozličných mies-
tach v krajine konajú modlitebné zhromaždenia spojené 
s bohoslužbou a dvomi krátkymi prednáškami.          -ľh-

Ústrednou témou článkov aktuálneho čísla rakúskeho pe-
riodika je kultúra života. Ide napríklad o tzv. pochody za 
život, ktoré sú formou boja za práva nenarodeného die-
ťaťa. Rovnako zaujímavá je tzv. duchovná adopcia, ku 
ktorej pozývala počas pôstu nadácia Kirche in Not. Ďalší 
príspevok upozorňuje na to, že mozgová smrť nie je pri-
rodzenou smrťou a že orgány nie sú odoberané mŕtvym, 
ale zomierajúcim, o čom často nie sú ich príjemcovia vô-
bec informovaní. Ako najdôležitejšia pastoračná téma sú-
časnosti sa čitateľom predstavuje uzdravovanie utrpenia, 
ktoré je následkom potratu. Mnohí sú totiž presvedčení 
o tom, že nemôžu dosiahnuť odpustenie. O jednej z ciest 
dosiahnutia odpustenia hovorí článok pod názvom Prav-
da, ktorá oslobodzuje.  Ide o rakúsku iniciatívu, ktorá sa 
vyvinula v model, ktorého cieľom je uzdravujúci proces 

žien a mužov z následkov potratu. Venuje sa im tím špe-
cialistov pozostávajúci  z terapeutov, poradcov a dušpas-
tierov. Kultúra smrti sa môže rozvíjať, preto lebo mnoho 
ľudí vníma život ako bremeno. Ďalší z príspevkov časopi-
su upriamuje pozornosť na život ako Boží dar. Zaujímavé 
je svedectvo o obrátení francúzskeho lekára a slobodomu-
rára, ktorý  bojoval za interrupcie a antikoncepciu. O tom, 
ako mu cesta cez Lurdy v r. 1984 zmenila životné priority 
a postoje, sa tiež dozvieme z tohto časopisu. Stvorení  ako 
muž a žena je názov ďalšieho článku, ktorý sa venuje pro-
blematike rodovej rovnosti a poukazuje na snahy celkom 
potrieť existenciu akejkoľvek prirodzenej rozdielnosti 
medzi mužom a ženou. Čo to prináša v praxi, aké teórie sú 
s tým spojené, ale tiež výzva aktívne konať proti takýmto 
teóriám, je obsahom spomínaného príspevku.             -ľh-

Vision 2000

Vyber si život 
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